Triều
Nguyễn đã ban hành các sắc phong, sắc chỉ cho phép
các làng xã tiếp tục duy trì sự phụng thờ ngài Ngô
Vương, tức Ngô Quyền. Cụ thể dưới triều vua Tự
Đức thứ 6 (1853) ban sắc phong cho phép lục tổng
tiếp tục thờ Ngô Quyền là Thành Hoàng làng. Tiếp
đến sắc phong ngày 24/11 của vua Tự Đức thứ 33
(1880) cho phép 17 làng xã tiếp tục thờ Ngô Quyền là
Thành Hoàng làng chung. Thời điểm vua Tự Đức ban
sắc phong cho phép phụng thờ anh hùng dân tộc Ngô
Quyền ở các làng xã của Hải Phòng gắn với quá trình
thực dân Pháp mở rộng sự thống trị trên lãnh thổ Việt
Nam.